Пенсионный возраст и другие требования для назначения трудовой пенсии по возрасту.
	Год
	Пол
	Пенсионный
возраст
	Год
рождения
	Право на
пенсию
возникает
	Период для 
обращения
за пенсией
	Страховой стаж, требуемый для назначения пенсии
	За сколько лет работы перед назначением пенсии исчисляется заработок

	

	2024
	М
	63 года
	1961 г.
	2024 г.
	2024 г.
	19 лет 6 мес.
	30

	
	Ж
	58 лет
	1966 г.
	
	
	
	

	2025
	М
	63 года
	1962 г.
	2025 г.
	2025 г.
	20 лет
	30

	
	Ж
	58 лет
	1967 г.
	
	
	
	


